



Kære Alle,

Naalakkersuisut er igennem selskabets regnskabsår blevet gjort opmærksom på flere alvorlige tilfælde, der både omhandler fejl i selskabets interne regnskabsforhold samt forskellige personsager, der har haft en negativ indvirkning på selskabet og deres medarbejdere. Naalakkersuisut ser på dette med det største alvor og forventer, at selskabets ledelse gør alt hvad der står i deres magt for igen at skabe ordentlige forhold og sikre et sundt og sikkert arbejdsmiljø for deres medarbejdere.

Jeg vil i denne sammenhæng gerne takke de whistleblowere, der har haft modet til at stå frem for at berette om disse uregelmæssigheder, hvilket har hjulpet til, at selskabet har kunnet sætte en stopper for disse uacceptable forhold og hændelser. Det er mit ønske, at vores selskaber i Grønland tager ved lære af denne situation og vigtigheden af, at man har en professionel whistleblower-ordning, som kan tage hånd om uacceptable forhold, der ikke ved normal vis, kan bringes op for ens leder.

Naalakkersuisut vil under denne generalforsamling minde selskabet om, at I er skabt for og ejet af det grønlandske folk, samt at I skal varetage ejerens interesser og udfylde den sektorpolitiske rolle, som det enkelte selskab er skabt til. KNI A/S står for forsyningssikkerheden mange steder i vores land og har til dagligt den vigtige opgave at servicere vores borgere. I denne sammenhæng vil Naalakkersuisut slå fast, at en genopretning af selskabet, og de omkostninger som er forbundet med de uheldige omstændigheder, som selskabet er blevet bragt i, **IKKE** skal dækkes af forbrugeren. Det er vigtigt for Naalakkersuisut, at forbrugerne ikke bliver ramt af prisstigning eller forøgede omkostninger som resultatet af selskabets nuværende situation.

Jeg vil i denne sammenhæng understrege, at Naalakkersuisut, på vegne af ejerne, ønsker, at I som selskab skal være veldrevne og solide, men at I også skal have omtanke, da I skal huske på, at de fleste af jer tjener penge især fra jeres egne ejere – det grønlandske folk.

07-10-2021
Sags nr. 2021-268
Dok. nr. 16821801

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Det er derfor et klart krav fra Naalakkersuisut, at vores selvstyrejede aktieselskaber fortsat skal bidrage til samfundet. Fra Naalakkersuisuts side vil man fremadrettet have mere fokus på, hvordan det enkelte selskab kan styrke sit bidrag til det grønlandske samfund.

Med den forsinkede aflevering af årsregnskabet kan Naalakkersuisut erfare, at regnskabsåret 2020 i særdeleshed har været et udfordrende år for KNI A/S. Det kan nu konkluderes, at tidligere uregelmæssigheder i selskabets økonomistyring har bragt selskabet i en uacceptable situation med fejl i regnskaberne, hvilket har haft en negativ indvirkning på selskabets nøgletal. Vores selvstyrejede selskaber udfylder i dag en så væsentlig rolle i den udvikling, som Grønland står over for, hvorfor vi ikke kan og må tillade en lignende situation i fremtiden. Fra Naalakkersuisut ser vi således disse sager afsluttet snarest, så KNI A/S atter kan genvinde sit fokus, som er at betjene dets ejere – det grønlandske folk. Særligt vil jeg over for selskabets ledelse gerne påpege vigtigheden af, ikke at lade den nuværende situation påvirke eller på anden vis gå ud over selskabets servicering af yderdistrikterne, da disse områder er afhængig af selskabets fortsatte drift og servicering.

I Naalakkersuisuts arbejde, lægges ligeledes vægt på, at selskaberne arbejder med åbenhed og har et målrettet fokus på CSR (corporate social responsibility), bæredygtighed og hvordan de kan give bidrag til samfundet.

Jeg vil gerne opfordre selskabet til at fremføre dets CSR-tiltag, så disse kan offentliggøres på selskabets hjemmeside, og alle kan se hvordan, selskabet bidrager til samfundet.

Naalakkersuisut er ambitiøse, og vi arbejder for at skabe et fremtidssikret og bæredygtigt fundament for det grønlandske folk. At skabe disse betingelser for den grønlandske befolkning er ikke noget, der kan løftes af det offentlige alene. Derfor håber jeg, at I som selskabernes ledelser vil gå foran, og at I vil prioritere at gribe disse muligheder og sikre, at selskaberne gør deres nødvendige bidrag.

I Naalakkersuisuts ønske til selskabernes bidrag skal det også positivt fremhæves, hvordan vores selskaber fortsat arbejder med at rekruttere flere dygtige grønlandske unge. Det er vigtigt, at vores selskaber har fokus på lokal forankring, samt at man prioriterer, at rekrutteringen, efter bedstevis, sker lokalt. Også det gode fokus, som selskaberne har på at uddanne og løfte kompetencerne inden for deres faggrupper, er ligeledes blevet bemærket.

Men kan vi ikke gøre det lidt bedre? Det mener Naalakkersuisut og derfor kræver vi, at I gør en større indsats for, at herboende arbejdskraft bruges også til de ledende stillinger samt, at hvis I, pga. omstændighederne er tvunget til besparelser eller afskedigelser, ikke rammer de herboende, som det første.

Naalakkersuisut vil som sagt fremadrettet have mere fokus på, hvordan det grønlandske folks selskaber kan styrke sit bidrag til samfundet, og vil derfor have en aktiv ejerpolitik med respekt for armslængdeprincippet, men samtidig holde et vågent øje med, at selskaberne arbejder ud fra ejernes interesser.

Med disse ord ønsker jeg selskabets bestyrelse, direktion og de ansatte god arbejdslyst i det kommende år.

Qujanaq!